
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2597-11-2011

   b)   Unica prova orale su due materie, il cui svolgi-
mento è subordinato al superamento della prova scritta: 
una prova su deontologia e ordinamento professionale; 
una prova su una tra le seguenti materie (a scelta del can-
didato): diritto civile, diritto penale, diritto amministrati-
vo (sostanziale e processuale), diritto processuale civile, 
diritto processuale penale, diritto commerciale. 

 Il richiedente, per essere ammesso a sostenere la prova 
attitudinale, dovrà presentare al Consiglio Nazionale de-
gli avvocati domanda in carta legale, allegando la copia 
autenticata del presente decreto. 

 La commissione, istituita presso il Consiglio Naziona-
le, si riunisce su convocazione del Presidente per lo svol-
gimento delle prove di esame, fi ssandone il calendario. 
Della convocazione della commissione e del calendario 
fi ssato per le prove è data immediata notizia al richieden-
te al recapito da questi indicato nella domanda. 

 La commissione rilascia all’interessato certifi cazione 
dell’ avvenuto superamento dell’esame, al fi ne dell’iscri-
zione all’albo degli avvocati. 

 Roma, 17 ottobre 2011 

 Il direttore generale: SARAGNANO   

  11A14103

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  7 ottobre 2011 .

      Modifi che ed aggiornamenti alla Classifi cazione Naziona-
le dei Dispositivi medici (CND) di cui al decreto 20 febbraio 
2007.    

     IL MINISTRO

  Visto l’art. 57, comma 1 della legge 27 dicembre 2002, 
n. 289, che ha istituito la Commissione unica sui dispo-
sitivi medici quale organo consultivo tecnico del Mini-
stero della salute, con il compito di defi nire e aggiornare 
il repertorio dei dispositivi medici e di classifi care tutti i 
prodotti in classi e sottoclassi specifi che con l’indicazione 
del prezzo di riferimento; 

 Visto l’art. 1, comma 409, lettera   a)  , della legge 22 di-
cembre 2005, n. 266, il quale ha stabilito che la classifi -
cazione dei dispositivi medici prevista dal citato art. 57 
della legge n. 289 del 2002 sia approvata con decreto del 
Ministro della salute, previo accordo con le regioni e le 
province autonome, sancito dalla conferenza permanente 
per i rapporti fra lo Stato, le regioni e le province autono-
me di Trento e di Bolzano; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 20 febbraio 
2007, pubblicato nel supplemento ordinario alla   Gazzetta 
Uffi ciale   n. 63 del 16 marzo 2007, recante «Approvazio-
ne della Classifi cazione nazionale dei dispositivi medici» 
(CND); 

 Visto, in particolare, l’art. 2 del predetto decreto mi-
nisteriale, che prevede che almeno una volta all’armo la 
Commissione unica sui dispositivi medici (CUD) prov-
vede a riesaminare la CND ed apporta le modifi che e gli 
aggiornamenti che si rendono necessari allo scopo di ga-
rantire l’adeguatezza per le fi nalità per le quali essa è stata 
defi nita, ferma restando la procedura di cui al citato art. 1, 
comma 409 della legge n. 266/2005; 

 Visto l’accordo sancito nella seduta della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano del 27 luglio 2011; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Alla Classifi cazione nazionale dei dispositivi medici 
(CND), approvata con il decreto ministeriale 20 febbraio 
2007, richiamato nelle premesse, sono apportati gli ag-
giornamenti elencati nell’allegato 1, che costituisce parte 
integrante del presente decreto, relativo ai codici della 
classifi cazione aggiunti. 

 2. Il testo coordinato della CND, come risultante dalle 
modifi che apportate con il presente decreto al decreto del 
Ministero della salute 20 febbraio 2007, è pubblicato nel 
sito web del predetto Ministero (www.ministerosalute.it), 
nell’area tematica «Dispositivi medici».   

  Art. 2.

     1. Il presente decreto entra in vigore il trentesimo gior-
no successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gaz-
zetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti 
per la registrazione. 

 Roma, 7 ottobre 2011 

 Il Ministro: FAZIO    



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2597-11-2011

 ALLEGATO 1

  

  11A14412


